BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11386/TCHQ-TXNK

V/v xóa nợ thuế
Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng.

Trả lời công văn số 1871/HQĐNg-TXNK ngày 17/11/2015 của Cục Hải quan thành phố
Đà Nẵng (kèm hồ sơ) về việc xóa nợ thuế của Công ty TNHH MTV Nguyễn Cao, số tiền
85.001.309 đồng. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng tại công văn 1871/HQĐNg-TXNK
về nợ thuế của Công ty TNHH MTV Nguyễn Cao thì chủ doanh nghiệp đã chết và đã bị cơ quan
chức năng thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. Do đó, đề nghị Cục Hải quan thành
phố Đà Nẵng căn cứ qui định tại Luật quản lý thuế và các quy định tại Luật Doanh nghiệp, Bộ
Luật dân sự, nếu có cơ sở xác định cá nhân làm chủ sở hữu doanh nghiệp đã chết không còn tài
sản để nộp thuế và đủ điều kiện xóa nợ thì lập hồ sơ theo quy định tại Điều 136 Thông tư số
38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xóa
nợ theo quy định.

Về thẩm quyền xóa nợ: Theo quy định tại Điều 67 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11
được sửa đổi, bổ sung tại khoản 22 Điều 1 Luật số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012 thì thẩm
quyền xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt qui định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 65 Luật
quản lý thuế là Ủy ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/cáo);
- Lưu: VT, TXNK, Tĩnh (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng